LEI         Nº 2394,         DE   21             DE         JUNHO         DE         2022.

“Abre no orçamento vigente
crédito adicional suplementar e da
outras providências”

O Prefeito do Município de Poço Fundo/MG, ROSIEL DE LIMA, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de
R$ 1.746.900,00 (um milhão, setecentos e quarenta e seis mil, novecentos reais) distribuidos nas
seguintes dotações orçamentárias:

1.746.900,00

02 01 01 SECRETARIA DE GOVERNO

Ficha: 2 04.122.2001.2001.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE GOVE 60.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 02 02 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Ficha: 24 04.122.2001.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMIN 2.500,00
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 26 04.122.2001.2004.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMIN 6.700,00
3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 04 03 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha: 45 12.361.2002.2008.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTA 480.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

Ficha: 47 12.361.2002.2008.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTA 15.000,00
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

02 04 02 EDUCAÇÃO INFANTIL

Ficha: 68 12.365.2002.2007.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL - PRE 150.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

Ficha: 71 12.365.2002.2007.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL - PRE 45.500,00
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F. de Recurso: 01 001 EDUCAÇÃO 25%

Ficha: 82 12.365.2002.2006.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL - CRE 100.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

Ficha: 84 12.365.2002.2006.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL - CRE 20.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

Ficha: 84 12.365.2002.2006.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL - CRE 25.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

02 04 08 FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - FUMPAC

Ficha: 416 13.392.2003.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM 20.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 417 13.392.2003.2029.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO PATRIM 3.500,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 05 01 ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE

Ficha: 154 10.301.2004.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A 300.000,00
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

Ficha: 159 10.301.2004.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A 50.000,00
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

02 05 03 VIGILANCIA EM SAÚDE

Ficha: 181 10.305.2004.2017.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILANCIA EM SAUDE 100.000,00
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

02 05 02 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ficha: 233 10.302.2004.2016.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPLE 50.000,00
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

Ficha: 532 10.302.2004.2016.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPLE 100.000,00
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

02 06 01 OBRAS

Ficha: 264 15.452.2009.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS DIVERSAS 175.000,00
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 268 15.452.2009.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS DIVERSAS 25.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 06 02 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Ficha: 305 20.606.2011.2024.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS E AGRIC 2.200,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02 08 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 376 08.244.2005.2033.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS DE ATENÇÃO BÁS 9.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 405 08.244.2005.2036.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DO DESE 7.500,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º será anulação total ou parcial de
dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, § 1º do artigo 43 da Lei 4.320/64, conforme
discriminações:
02  01   01 SECRETARIA DE GOVERNO

Ficha: 1 04.122.2001.2001.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE GOVERNO -60.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02  04   02 EDUCAÇÃO INFANTIL

Ficha: 72 12.365.2002.2007.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO INFANTIL - PRE ESCOLA -45.500,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 001 EDUCAÇÃO 25%

02  04   03 ENSINO FUNDAMENTAL

Ficha: 485 12.361.2002.2008.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -480.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 019 FUNDEB 30%

Ficha: 485 12.361.2002.2008.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -20.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 019 FUNDEB 30%

Ficha: 486 12.361.2002.2008.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL -150.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 019 FUNDEB 30%

02  04   05 EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

Ficha: 125 12.366.2002.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO EJA -100.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

Ficha: 128 12.366.2002.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO EJA -25.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

Ficha: 128 12.366.2002.2009.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO EJA -15.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 018 FUNDEB 70%

02  05   01 ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE

Ficha: 157 10.301.2004.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE -300.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

02  05   02 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ficha: 222 10.302.2004.2016.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM S -50.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

Ficha: 222 10.302.2004.2016.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM S -50.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

Ficha: 504 10.302.2004.2016.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM S-100.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

Ficha: 504 10.302.2004.2016.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM S-100.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 059 TRANSF.DE RECUR. SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO

02 06 01 OBRAS

Ficha: 266 15.452.2009.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS DIVERSAS -25.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 272 15.452.2009.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS DIVERSAS -6.700,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 272 15.452.2009.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS DIVERSAS -2.500,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 272 15.452.2009.2020.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS DIVERSAS -2.200,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 290 15.451.2009.2022.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIAS URBANAS -3.500,00
3.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor ou do Militar

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 505 15.451.2009.2022.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIAS URBANAS -20.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

02  06   02 AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Ficha: 317 18.541.2012.2026.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA -175.000,00
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 320 18.541.2012.2026.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA -7.500,00
3.1.91.13.00 Obrigações Patronais

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Ficha: 328 18.541.2012.2027.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE -9.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

F. de Recurso: 01 000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Anulação ( - ) -1.746.900,00

Artigo 3º. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Poço Fundo, 15 de Junho de 2022

ROSIEL DE LIMA

Prefeito Municipal

	LEI Nº 2394, DE 21 DE JUNHO DE 2022.